НОВОТРОИЦКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

08.08.2016

№ 41/204
с. Новотроицкое

Об утверждении программы «Комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района  Кировской области на 2016-2033 годы»

На основании Градостроительного кодекса, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Новотроицкая сельская Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить программу «Комплексного развития транспортной инфраструктуры муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района  Кировской области на 2016-2033 годы».

2. Предусмотреть в бюджете Новотроицкого сельского поселения на 2016 год выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Новотроицкого сельского поселения.

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.

Глава Новотроицкого

сельского поселения

Т.А. Жданова
УТВЕРЖДЕНА

Решением Новотроицкой

сельской Думы

от 08.08.2016 № 41/204
ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НОВОТРОИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ШАБАЛИНСКОГО
РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2016 - 2033 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

	Наименование программы
	Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области на 2016-2033 годы (далее Программа)

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Новотроицкого сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Новотроицкого сельского поселения

	Цели программы
	 Благоустройство и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах поселения; Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения; Повышение уровня условий жизни населения;
Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан;
Повышение уровня безопасности дорожного движения на территории поселения.

	Задачи программы
	Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры,
обеспечивающей повышение транспортной доступности населения поселения,
ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек;
обеспечение комплексной безопасности,
экологичности и устойчивости транспортной системы поселения

	Целевые  показатели программы
	доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения; прирост протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям; доля дорожно-транспортных происшествий из-за неудовлетворительных дорожных условий на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	Этапы и сроки реализации программы
	программа реализуется в два этапа
1 этап – в 2016-2020 годах
2 этап – в 2020-2033 годах

	Объем и источники финансирования программы
	общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет
1 этап – 1000000 рублей, в том числе 2016 год –200,0 тыс. рублей; 2017 год – 200, тыс. рублей; 2018 год – 200,0 тыс. рублей; 2019 год – 200,0тыс. рублей; 2020 год – 200,0тыс. рублей, 2этап – 1515000 рублей,

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения осуществляется администрацией Новотроицкого сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	-привести состояние автомобильных дорог местного значения в границах поселения в соответствие со стандартами качества;
-повысить уровень благоустройства и улучшить эстетический вид территории поселения;
- улучшить благосостояние жителей поселения;
-повысить уровень безопасности дорожного движения.

 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Автомобильный транспорт, как один их самых распространенных мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог с комплексом инженерных сооружений на них.

В последние несколько лет на территории Новотроицкого сельского поселения проводятся работы по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах поселения, а именно грейдеровка, выполняются работы по ремонту существующих улиц, дорог.

Значительная часть асфальтного покрытия имеет высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий истек. Асфальтное покрытие разрушается из-за несоблюдения сроков службы дорожных покрытий. Ветхое состояние асфальтного покрытия объясняется тем, что в течение длительного времени по причине недостаточного финансирования местного бюджета практически не производился его ремонт.

Значительная часть дорог местного значения Новотроицкого сельского поселения имеет грунтовое покрытие.  При интенсивной и длительной эксплуатации данных дорог происходит их разрушение.

Основными источниками финансирования модернизации дорожной сети Новотроицкого сельского поселения являются местный бюджет.

2. Цели программы

• Целями настоящей программы являются

• 1. Благоустройство автомобильных дорог местного значения в границах поселения;

• Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

• Повышение уровня условий жизни населения;

• Создание безопасных и благоприятных условий для проживания граждан;

• Повышение уровня безопасности дорожного движения на территории поселения.

3. Задачи программы

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры,
обеспечение комплексной безопасности, экологичности и устойчивости транспортной системы;

увеличение протяжённости автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям;

повышение надёжности и безопасности движения на автомобильных дорогах местного значения на территории поселения;

формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для населения;

4. Целевые индикаторы и показатели программы

Динамика и уровень достижения целевых показателей эффективности реализации настоящей Программы по годам представлена в приложении N 1 к настоящей Программе.

В результате реализации Программы ее основные целевые показатели к 2033 году составят

- протяженность отремонтированных дорог общего пользования местного значения -5,1 км;

- увеличение площади автомобильных дорог с капитальным типом покрытия-0,5 тыс. кв. м;

5. Этапы и сроки реализации программы.

Программа реализуется в два этапа

1 этап – в 2016-2020 годах;

2 этап – в 2020-2033 годах.

6. Перечень программных мероприятий.

Мероприятия настоящей Программы подразделяются по основным разделам

1. модернизация дорожной сети Новотроицкого сельского поселения, подразумевающая развитие существующей улично-дорожной сети;

2. Разработка проекта комплексной системы организации дорожного движения на улично-дорожной сети Новотроицкого сельского поселения.

Раздел 1. Модернизация дорожной сети Новотроицкого сельского поселения.
Целью данных мероприятий является выполнение реконструкции и модернизации существующих улиц и дорог.

Мероприятиями предусматривается

Выполнение ремонта автомобильных дорог и улиц Кооперативная. Созинова в селе Новотроицкое.
Основные технико-экономические показатели объектов и сроки выполнения проектных и строительно-монтажных работ приведены в приложении N 2 к настоящей Программе.

На реализацию мероприятий предусмотрены средства бюджета Новотроицкого сельского поселения.
Ответственным за реализацию мероприятий является администрация Новотроицкого сельского поселения.

Раздел 2. Разработка проекта комплексной системы организации дорожного движения на улично-дорожной сети Новотроицкого сельского поселения.
Мероприятия направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, увеличение пропускной способности улиц и дорог, повышение комфорта для всех участников движения.

Мероприятиями предусматривается организации работ по выполнению проекта организации движения автотранспорта и пешеходов и разработки комплексной системы организации дорожного движения Новотроицкого сельского поселения.

На реализацию мероприятий предусмотрены средства местного бюджета.

Ответственным за реализацию мероприятий является администрация Новотроицкого сельского поселения.

7. Объем и источники финансирования программы

На реализацию 1 этапа мероприятий настоящей Программы предусмотрены средства местного бюджета в объеме 1000000 рублей, в том числе

2016год – 200000,00 рублей;

2017 год – 200000,00 рублей;

2018 год – 200000,00 рублей;

2019год – 200000,00 рублей;

2020 год – 200000,00  рублей.

На реализацию 2 этапа мероприятий настоящей Программы предусмотрены средства местного бюджета в объеме 1515000 рублей
Объемы финансирования могут уточняться при утверждении показателей местного бюджета на очередной финансовый год.

Ответственными за обеспечение финансирования мероприятий, предусмотренных в Программе, из местного бюджета является администрация Новотроицкого сельского поселения.

8. Организация управления и система контроля за исполнением Программы

Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом её исполнения осуществляется администрацией Новотроицкого сельского поселения.

Ответственность за адресность и целевое использование средств бюджета Новотроицкого сельского поселения  возлагается на администрацию Новотроицкого сельского поселения.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

Реализация мероприятий, предусмотренных программой позволит

-привести состояние автомобильных дорог местного значения в границах поселения в соответствие со стандартами качества;

-повысить уровень благоустройства и улучшить эстетический вид территории поселения;

- улучшить благосостояние жителей поселения;

-повысить уровень безопасности дорожного движения.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется посредством оценки установленных целевых значений показателей эффективности.

Установленные целевые значения показателей эффективности приведены в таблице 1.

Целевые значения показателей эффективности

	№п/п
	Наименование показателя эффективности
	ед. изм.
	Целевое значение показателя эффективности

	1.
	Протяженность дорог, подлежащих устройству щебеночного покрытия
	км
	1,0

	2.
	Протяженность дорог, подлежащих ремонту асфальтового покрытия
	км
	0,5